关于印发进一步深化广西电力体制改革若干措施的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123284.html
来源：广西壮族自治区人民政府

关于印发进一步深化广西电力体制改革若干措施的通知

桂政发〔2018〕18号

 各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

 现将《进一步深化广西电力体制改革的若干措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区人民政府

2018年3月26日

进一步深化广西电力体制改革的若干措施

 为进一步深化广西电力体制改革，降低实体经济成本，优化营商环境，坚决打赢脱贫攻坚战，决胜全面建成小康社
会，结合我区实际，制定如下措施。

 一、从2018年4月1日起，将自治区级及以上的工业园区、自治区首批38个现代服务业集聚区以及经自治区认定的其
他产业园区的电力用户纳入电力市场化交易，进一步降低实体经济用电成本。

 二、自治区级及以上的工业园区内10千伏大工业电力用户以园区为单位参与电力市场化交易，由售电公司捆绑代理
或电网企业免费服务。2017年用电量超过1000万千瓦时（含）的用户也可自行参与交易。用户购电价以水电和可再生
能源保障收购电价0.3111元/千瓦时为基础，降低0.085元/千瓦时组织企业进行专场交易，实现到户电度电价0.54元/千
瓦时。

 三、自治区首批38个现代服务业集聚区内的生产性服务业电力用户以集聚区为单位参与电力市场化交易，实现到户
电度电价0.54元/千瓦时。

 四、服务器数量超过1000台（含）的大数据中心用户参与市场化交易，实现到户电度电价0.349元/千瓦时。

 五、落实国家推进工商同价措施，一般工商业用电平均降低10%。2018年，实现相同电压等级一般工商业与大工业
电价全面实行同价。同价后工商业及其他类电价中按电价形式分为两部制和单一制，受电变压器容量在315千伏安及
以上大型商业企业可选择执行两部制电价。

 六、农产品冷链物流等低谷用电执行优惠政策。农产品冷链物流的冷库用电，低谷时段（23时至次日7时）用电价
格按照目录电度电价的50%执行；使用具有移峰填谷作用的蓄热式电锅炉和蓄冷空调等节能设备用电（医院、百货大
楼、宾馆、饭店等），具备单独计量条件的，低谷时段（23时至次日7时）用电价格按照目录电度电价的50%执行。

 七、优化粤桂合作工业园区特殊电价政策。粤桂合作特别试验区、粤桂县域经济产业合作示范区用电价格在现行园
区电价政策基础上进行优化；对不属于粤桂合作特别试验区的梧州市部分不锈钢新材料生产企业，按照现行相关做法
继续试行粤桂合作特别试验区电价政策。

 八、为引导居民合理用电，减轻群众用电负担，进一步研究提高居民生活用电阶梯电量分档标准。对符合条件参加
用电促销政策的“一户一表”居民用户，本年度用电量超出4500千瓦时的部分，加价标准由0.30元/千瓦时下调为0.10
元/千瓦时。

 九、按需量计费的大工业电力用户，基本电费按照实际需量收取。进一步降低高可靠供电费用，对申请新装及增加
用电容量的两路及以上多回路供电（含备用电源、保安电源）用电户，多回路供电设施由供电企业建设的，按原标准
的70%执行；用户自行建设的，按原标准的50%执行。

 十、从2018年4月1日起，实施水电与火（核）电发电权交易，引入市场化替代交易机制，由水电机组替代火（核）
电机组发电。火（核）电企业交易给水电企业的上网电量为出让电量，水电企业超基数电量为受让电量，采取双边自
主协商交易模式，确定发电权交易电量，经安全校核后执行。

                                                  页面 1 / 2

关于印发进一步深化广西电力体制改革若干措施的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123284.html
来源：广西壮族自治区人民政府

 十一、逐步理顺主电网与地方电网、区域电网之间的关系，推动主电网与区域电网融合，通过主电网参股区域电网
的模式，积极培育增量市场，努力实现合作共赢，形成“大小配合、协同一致、共同发展”的新局面。

 十二、推动增量配电业务改革试点，力争2018年实现全区设区市全覆盖。积极培育合格的售电主体，引导用户参与
市场，构建严格的售电侧市场主体准入与退出机制，切实提高服务质量和服务水平，充分激发市场活力，保障售电市
场高效运行。

 十三、持续提升电力服务水平。开展“电力云”应用推广研究，实现电力系统大数据共享与智能分析处理，实现电
力资源在更大范围的优化配置；压缩用电报装全流程时限，实现资料简化与办电时间双压缩30%以上；畅通用电报装
“绿色通道”；居民、低压零散客户免费装表到户；供电配套项目投资界面延伸至项目用地红线。

 十四、2018年底完成地方电网输配电价改革。在成本监审基础上，按照准许成本加合理收益的原则，合理制定地方
电网输配电价。

 十五、参与电力市场化交易的企业必须符合国家产业政策及节能环保要求，严禁落后产能、违规建设和环保不达标
、违法排污的企业进入市场交易，鼓励企业通过技术改造，促进产业转型升级，提高发展质量，扩大生产规模。

 本措施自2018年4月1日起施行，由自治区发展改革委负责解释。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/123284.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/123284.html
http://www.tcpdf.org